MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

COMISSAO DE ETICA - GR

ATA DE REUNIAO Nº 635/2019 - COMET (11.01.30)

 23076.050957/2019-37Nº do Protocolo:
Recife-PE, 10 de Outubro de 2019

ATA DA 23ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ÉTICA (CET), DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO (UFPE), NO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE. Aos dezoito dias do mês de setembro de dois mil e
dezenove, às nove horas, na sala da CET/EDR localizada no CFCH quarto andar, reuniram-se os membros da CET, Saulo Cabral
dos Santos (presidente), Sérgio Ricardo Vieira Ramos (membro titular), Lúcio Enrico Vieira Attia (membro titular), Lenivaldo
Idalino de Oliveira Júnior (membro suplente), Mariana Pinheiro Fernandes (membro suplente), Roseane Patrícia de Souza e Silva
(membro suplente) e Michele Alexandra Cheng (assistente em administração).  Devido a aprovação do novo CódigoUm. Informes:
de Ética, o conselheiro Sérgio Ricardo Vieira Ramos solicitou discutir com a PROACAD, PROAES e PROPESQ melhorias do texto
relacionadas ao estudante. O membro Lenivaldo Idalino de Oliveira Júnior formulou oDois. Encaminhamento de processos:
relatório final do processo 002/2018 que foi apreciado e aprovado pelo pleno. O conselheiro SauloTrês. Comitê da Integridade:
Cabral dos Santos comunicou que foi a uma reunião com o Comitê de Integridade, no qual foram solicitadas sugestões até o dia
20/09/2019 para as portarias sobre nepotismo e conflito de interesses, e sobre o sistema eletrônico de prevenção de conflito de
interesses. Os conselheiros responderam o questionário de avaliação 2018 da CEP e solicitaram oQuatro. Outros:
encaminhamento do documento. O membro Lenivaldo Idalino de Oliveira Júnior sugeriu que na publicação dos textos seja inserido
um capítulo formulado pela Comissão mostrando como foi a elaboração e construção do código, tendo sido aceito por todos. Nada
mais havendo a tratar, eu, Michele Alexandra Cheng, Assistente em Administração, lavrei a presente ata que vai assinada por mim.
Recife, dezoito de setembro de dois mil e dezenove.

(Assinado digitalmente em 01/11/2019 09:01)
LENIVALDO IDALINO DE OLIVEIRA JUNIOR

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
Matrícula: 2098619

(Não Assinado)
LUCIO ENRICO VIEIRA ATTIA

Matrícula: 1978136

(Assinado digitalmente em 16/10/2019 17:51)
MARIANA PINHEIRO FERNANDES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1805683

(Assinado digitalmente em 10/10/2019 14:32)
MICHELE ALEXANDRA CHENG

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 3075765

(Assinado digitalmente em 12/11/2019 13:25)
ROSEANE PATRICIA DE SOUZA E SILVA

COORDENADOR
Matrícula: 2376233

(Assinado digitalmente em 06/11/2019 17:56)
SAULO CABRAL DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1736892

(Não Assinado)
SERGIO RICARDO VIEIRA RAMOS

Matrícula: 1198767

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: , ano: ,http://sipac.ufpe.br/documentos/ 635 2019

http://sipac.ufpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIAO 10/10/2019 01eda070ff